



# भाकृअनुप- प्याज एवं लहसुन अनुसंधान निदेशालय

पुणे-410505(महाराष्ट्र)

ICAR - Directorate of Onion and Garlic Research

Pune-410505(Maharashtra)

Phone No.(02135) 222026, Fax: (02135) 224056, Email: director.dogr@icar.org.in

F. No. 2-123/RPHLSF&V/KG/Estt/2025/

Dated: 09.04.2025

## विज्ञापन संख्या :DOGR/04(01)/2026

भाकृअनुप - प्याज एवं लहसुन अनुसंधान निदेशालय, पुणे द्वारा पात्र अभ्यर्थियों को आमंत्रित किया जाता है कि वे दिनांक 21.04.2026 को आयोजित वॉक-इन-इंटरव्यू (प्रत्यक्ष रूप से या वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से ऑनलाइन) में वरिष्ठ शोध फेलो (Senior Research Fellow - SRF) के पद हेतु उपस्थित हों। यह नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी एवं अनुबंध आधार पर की जाएगी, जो परियोजना “प्याज एवं अन्य फलों व सब्जियों के लिए कटाई उपरांत हानियों, ग्रीनहाउस गैस (GHG) उत्सर्जन को कम करने तथा किसानों की आय बढ़ाने हेतु उपयुक्त खेत-स्तरीय तकनीकों को अपनाना” के अंतर्गत की जा रही है। यह परियोजना वर्ल्ड रिसोर्सज इंस्टीट्यूट (WRI) द्वारा वित्तपोषित है। यह पद परियोजना की अवधि तक अथवा परियोजना की समाप्ति तक, जो भी पहले हो, के लिए मान्य होगा।

पद से संबंधित विवरण निम्नानुसार है:

### पद का विवरण:

पद कोड	पद का नाम	पदों की संख्या	परियोजना का नाम	योग्यता	मासिक वेतन
01	वरिष्ठ शोध फेलो (SRF)	01	प्याज एवं अन्य फलों व सब्जियों के लिए कटाई उपरांत हानियों, ग्रीनहाउस गैस (GHG) उत्सर्जन को कम करने तथा किसानों की आय बढ़ाने हेतु उपयुक्त खेत-स्तरीय तकनीकों को अपनाना”	कृषि संरचना एवं प्रक्रिया अभियांत्रिकी / खाद्य प्रक्रिया अभियांत्रिकी / प्रसंस्करण एवं खाद्य अभियांत्रिकी / खाद्य प्रौद्योगिकी / फसलोत्तर प्रबंधन / फसलोत्तर अभियांत्रिकी एवं प्रौद्योगिकी / फसलोत्तर अभियांत्रिकी / फसलोत्तर प्रौद्योगिकी / संरचनात्मक अभियांत्रिकी / कृषि शक्ति एवं मशीनरी अथवा अन्य किसी समकक्ष/संबद्ध विषय में स्नातकोत्तर उपाधि, तथा किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से 4 वर्ष या 5 वर्ष की स्नातक डिग्री होना अनिवार्य है। <b>वांछनीय योग्यताएं</b> भंडारण एवं खाद्य पदार्थों की गुणवत्ता विश्लेषण का व्यावहारिक ज्ञान, सेंसर एवं IoT के माध्यम से गुणवत्ता निगरानी का ज्ञान।	₹37,000/- प्रति माह एचआरए + (नियमों के अनुसार)


नियम व शर्तें:

1. केवल भारतीय नागरिक ही इंटरव्यू में भाग लेने के पात्र हैं।
2. **आयु सीमा:** पुरुषों के लिए 21 से 35 वर्ष एवं महिलाओं के लिए 21 से 40 वर्ष (आवेदन की अंतिम तिथि तक), नियमानुसार छूट लागू होगी।
3. सेवा की अवधि **31 अक्टूबर 2026** तक (या आवश्यकता अनुसार बढ़ाई जा सकती है)।
4. यह पद पूर्णतः अस्थायी है एवं परियोजना के साथ समाप्त हो जाएगा; चयनित अभ्यर्थी को ICAR-DOGR में स्थायी नियुक्ति का कोई अधिकार नहीं होगा।
5. इंटरव्यू में भाग लेने हेतु किसी प्रकार का यात्रा भत्ता / आवास प्रदान नहीं किया जाएगा।
6. केवल वे अभ्यर्थी जिनके पास वांछनीय शैक्षणिक योग्यता है, उन्हें ही इंटरव्यू के लिए बुलाया जाएगा। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि इंटरव्यू में शामिल होने से पूर्व अपनी पात्रता (आयु, योग्यता आदि) सुनिश्चित कर लें।
7. तथ्यों को छिपाना अथवा किसी भी प्रकार की अनुचित सिफारिश करना अभ्यर्थन रद्द करने का कारण बन सकता है।
8. यदि अभ्यर्थी किसी संस्था में कार्यरत हैं, तो उन्हें अपने नियोक्ता से "अनापत्ति प्रमाणपत्र" प्रस्तुत करना अनिवार्य है।
9. चयनित अभ्यर्थियों को राजगुरुनगर या परियोजना स्थलों पर नियुक्त किया जाएगा और उन्हें व्यापक क्षेत्रीय भ्रमण, प्रयोगशाला कार्य तथा विभिन्न स्थलों से नमूना संग्रहण हेतु यात्रा करनी पड़ सकती है।
10. **प्रत्यक्ष रूप से उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों को 21 अप्रैल 2026 को प्रातः 10:00 बजे इंटरव्यू हेतु एक घंटे पूर्व उपस्थित रहना होगा** तथा विधिवत भरे हुए आवेदन पत्र (फोटो चिपका कर) एवं सभी स्वप्रमाणित प्रमाणपत्रों (आयु प्रमाण, जाति प्रमाणपत्र, शैक्षणिक प्रमाणपत्र - 10वीं से आगे तक के अंकपत्र और प्रमाणपत्र, अनुभव एवं शोध प्रकाशन) की प्रति एवं मूल प्रमाणपत्रों के साथ उपस्थित होना अनिवार्य है।

या

पात्र उम्मीदवारों (ऑनलाइन वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के लिए उपस्थित होने वाले) से अनुरोध है कि वे आवेदन पत्र की अपनी विधिवत भरी हुई स्कैन की हुई प्रति, शीर्ष पर एक पासपोर्ट आकार की तस्वीर चिपकाकर और आवेदन पत्र में विधिवत हस्ताक्षरित घोषणा पत्र के साथ सभी सहायक दस्तावेजों/प्रमाण पत्रों जैसे (आयु का प्रमाण, श्रेणी प्रमाण पत्र, शैक्षिक योग्यता - 10 वीं कक्षा से मार्कशीट और प्रमाण पत्र, अनुभव और शोध प्रकाशन आदि) को स्वयं सत्यापित करके केवल ईमेल के माध्यम से [dirdogr@gmail.com](mailto:dirdogr@gmail.com) पर 18.04.2026 को 16.00 बजे तक या उससे पहले भेजें (देर से जमा किए गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा) और वॉक-इन-इंटरव्यू की तिथि यानी 21 अप्रैल, 2026 को 10.00 बजे रिपोर्टिंग समय से 60 मिनट पहले उपस्थित हों (ज़ूम आईडी और पास कोड 21 अप्रैल, 2026 को 9.30 बजे ईमेल/व्हाट्सएप पर वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग साक्षात्कार के लिए उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों को भेजा जाएगा)

11. सभी अभ्यर्थियों को यह घोषणा करनी होगी कि वे ICAR संस्थान के किसी कर्मचारी से संबंध रखते हैं या नहीं, यदि हाँ, तो उसका विवरण देना अनिवार्य होगा।
12. चयनित अभ्यर्थियों को कार्यग्रहण के समय सभी मूल प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने होंगे।
13. चयन के उपरांत चिकित्सकीय प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा।
14. निदेशक को बिना कोई कारण बताए इंटरव्यू रद्द/स्थगित करने का अधिकार सुरक्षित है।
15. ICAR-DOGR, पुणे के निदेशक का निर्णय सभी मामलों में अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
16. निदेशक द्वारा अनुबंध को परियोजना की समाप्ति से पूर्व भी समाप्त किया जा सकता है, जिसकी कोई अपील स्वीकार नहीं की जाएगी।
17. किसी भी विवाद की स्थिति में केवल पुणे न्यायालय का क्षेत्राधिकार मान्य होगा।

 <p>भाकृअनुप ICAR</p>	<p><b>भाकृअनुप- प्याज एवं लहसुन अनुसंधान निदेशालय</b>  <b>पुणे-410505(महाराष्ट्र)</b>  <b>ICAR - Directorate of Onion and Garlic Research</b>  Pune-410505(Maharashtra)  Phone No.(02135) 222026, Fax: (02135) 224056, Email: director.dogr@icar.org.in</p>
--	---

**F. No. 2-123/RPHLSF&V/KG/Estt/2025/**

**ADVERTISEMENT: DOGR/04(01)/2026**

ICAR - Directorate of Onion and Garlic Research, Pune invites eligible candidates to attend a Walk-In Interview on **21.04.2026** (either in-person or online via video conferencing) at the Directorate for the position of Senior Research Fellow (SRF). The engagement will be purely on a temporary and contractual basis under the project titled “Adoption of Appropriate On-farm Technologies for Reducing Post-Harvest Losses, Greenhouse Gases (GHG) Emissions, and Enhancing Farmers’ Incomes for Onion and Other Fruits and Vegetables in Madhya Pradesh and Maharashtra”, funded by the World Resources Institute (WRI). The position is for the duration of the project or until its termination, whichever is earlier. Details of the position are as follows:

Details of the position are given below:

Post code	Name of post	No of Post	Name of Project	Qualification	Emoluments per month
01	Senior Research Fellow (SRF)	01	“Adoption of Appropriate On-farm Technologies for Reducing Post Harvest Losses, Green house (GHG), Emission, and Enhancing Farmers’ Incomes for Onion and Other Fruits and Vegetables”	Post-Graduates' degree holder in Agricultural Structures and Process Engineering/ Food Process Engineering/ Processing and Food Engineering/ Food Technology/ Post-harvest Management/ Post-harvest Engineering and Technology/Post-harvest Engineering/ Post-harvest Technology/Structural Engineering / Farm Power and Machinery/other allied disciplines with 4 years / 5 years bachelor's degree.  <u>Desirable:</u> Hands on knowledge of Storage and Quality analysis of food materials, Knowledge of Quality monitoring through Sensors and IoT	Rs. 37000/- + HRA (as per rules) per month

**Terms and conditions|:**

1. Only Indian citizens are eligible for appearing in the Walk-in-interview.
2. Age limit: Minimum 21 years and maximum 35 years for Men and 40 years (Women) as on last date of submission of application through email with relaxation as per rules.
3. Period of contract service is up to **31<sup>st</sup> October, 2026** OR (extendable).
4. The above positions are purely temporary basis and co terminus with the project subject to satisfactory performance. The selected candidates shall have no right/claim for regular appointment or absorption at ICAR-DOGR at any point of time.
5. No TA/DA and official accommodations will be paid /provided for appearing in the interview. Only the candidates having essential qualification will only be considered for interview.
6. Candidates are requested to ensure their eligibility like age, qualification etc. before appearing for the interview.
7. Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to cancellation of candidature or termination.
8. Person already in employment should submit “No objection Certificate” from their present employer.
9. The selected candidates will be stationed at Rajgurunagar or at project sites as required from time to time and may have to conduct extensive field work involving frequent travel, laboratory works and survey of different sites for sample collection as and when required.
10. The eligible candidates (appearing for In Person) are requested to be present 60 minutes before reporting time on the date of **Walk-In- Interview** i.e. on **21<sup>st</sup> April, 2026 at 10.00 hours** duly filled one set of application Form affixing a passport size photograph on the top and declaration duly signed in the application form annexed with duly self-attested copies all supporting documents/ certificates such as (Proof for age, Category certificate, educational qualifications – Mark sheets & certificates from 10<sup>th</sup> class onwards, experience and research publication) along with Original documents of Certificates to verify the same.

OR

The eligible candidates (**appearing for online video conferencing**) are requested to send their duly filled scanned copy of Application Form affixing a passport size photograph on the top and declaration duly signed in the application form annexed with duly self-attested all supporting documents/ certificates such as (Proof for age, Category certificate, educational qualifications – Mark sheets & certificates from 10<sup>th</sup> class onwards, experience and research publication etc.) only through email to **dirdogr@gmail.com** on or before **18.04.2026 latest by 16.00 hours (late submitted applications will not be considered)** and to be present 60 minutes before reporting time on the date of **Walk-In- Interview** i.e. on **21<sup>th</sup> April, 2026 at 10.00 hours (Zoom ID and Pass code will be sent to appearing candidates for video conferencing Interview on 21<sup>th</sup> April, 2026 by 9.30 hours on email/whatsapp)**

11. Any individual applying for vacancies will have to give a declaration stating whether he/she is related to any employee of the institute of ICAR and if so, name of person and describe his/her relationship.
12. Selected Candidates (s) will be required to produce all original documents at the time of Joining for verification purpose.
13. The selected candidate will be required to produce medical certificate at the time of joining.
14. The Director reserves the right to cancel/postpone the interview without assigning any reason thereof.
15. The decision of the Director, ICAR-DOGR, Pune will be final and binding on all aspects.
16. The Director shall also reserve the right to terminate the contract of job as mentioned above, even before the completion of the project for which no appeal thereof shall be made.
17. In case of any dispute, it will be resolved in jurisdictions of Pune court only.

**Administrative Officer**

